
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 142/2025 
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n.º 00012.000.107/2025, a pedido, o Dr. 
SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, Procurador de Justiça, ID n.º 
3423263, do Quadro de Membros do Ministério Público, considerado 
o teor do artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 103 /2019, do artigo 
3º da Lei Complementar Estadual n.° 15.429/2019 e do artigo 5º da 
Emenda Constitucional Estadual n.º 78/2020, nos termos da regra 
posta no artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, observado 
o art. 7º da Emenda Constitucional n.º 41 /2003, e artigo 8º, §§ 2º e 
3º, da Emenda Constitucional n.º 20/1998, e artigo 201, § 9º, da 
Constituição Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos 
mensais e integrais correspondentes ao subsídio de seu cargo, 
incluindo a incorporação da parcela correspondente a 20% da 
Função Gratificada de Promotor-Assessor, nos termos da Lei 
Estadual n.º 7.669/1982, bem como a parcela adicional por tempo 
de serviço, nos termos constantes do expediente administrativo 
PGEA 00001.000.095/2022, e em conformidade com a Lei n.º 
8.625/1993, e Leis Estaduais n.ºs 6.536/1973, 7.669/1982 e 
12.911/2008 (Port. 1524/2025/SUBADM). 

DECLARAR 

- que, a contar de 29 de abril de 2025, o cargo de Procurador-Geral 
de Justiça será exercido, interinamente, pelo Procurador de Justiça 
JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE, ID n. 3422798, na forma do 
art. 4º, §10-A, da Lei Estadual 7.669/82  (Port. 112/2025/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- o substituto de tabela do cargo que oficia junto a 1ª Vara Criminal 
da Comarca de Vacaria, a Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus, Dra. Cláudia Pitwak Magdalena, para dar 
prosseguimento à persecução penal, bem como acompanhar todos 
trâmites do feito e seus desdobramentos, mediante a adoção das 
diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato 
processual, com base no Termo Circunstanciado n.º 5003441-
51.2025.8.21.0038, oriundo da 1ª Vara Criminal da Comarca de 
Vacaria e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo 
cargo  (Port. 31/2025/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
abril de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 143/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 

Constitucional nº 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual nº 78/2020 e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual nº 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, 
à servidora LUCIANA SALDANHA DE VARGAS, ID n.º 3446034, 
Analista do Ministério Público - Direito, Classe “G”, a contar de 24 de 
março de 2025, equivalente ao valor de sua contribuição 
previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução 
Normativa nº 03/2011 (PGEA 00800.000.133/2025 – Port. 
1527/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 22 de abril de 2025, a Portaria n.º 
0340/2022/SUBADM, que designou a servidora FERNANDA 
APARECIDA ANTUNES OSORIO, ID n.º 3755878, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção de Promotoria de Justiça de Vacaria (PGEA 
00924.000.479/2025 – Port. 1525/2025/SUBADM). 

- a contar de 29 de abril de 2025, a portaria n.° 4112/2014, que 
designou a servidora SANDRA DE BARCELOS SARMENTO, ID n.º 
3440192, Técnica do Ministério Público, para exercer a função 
gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (PGEA 
00033.000.738/2025 – Port. 1566/2025/SUBADM). 

- a contar de 29 de abril de 2025, a portaria n.° 
1754/2023/SUBADM, que designou a servidora MIRIAM AMENA 
BORGES MATTAR, ID n.º 3450490, Técnica do Ministério Público, 
para exercer a função gratificada de Assessor Especial II, FG-05, 
deste Órgão (PGEA 00033.000.738/2025 – Port. 
1568/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor RUDINEI DE OLIVEIRA, ID n.º 2526050, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Santa 
Bárbara do Sul, uma vez por semana, no período de 24 de abril a 23 
de setembro de 2025 (PGEA 02483.000.056/2025 – Port. 
1529/2025/SUBADM). 

- no período de 23 de abril a 30 de junho de 2025, ou ulterior 
deliberação, a Dra. FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA 
BARBOSA CAMARA ZACONI, ID n.º 5046637, como Diretora da 
Promotoria de Justiça de Três Passos (PGEA 01912.000.251/2025 
– Port. 1535/2025/SUBADM). 

- no período de 23 de abril a 30 de junho de 2025, ou ulterior 
deliberação, o Dr. MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO 
SANTOS, ID n.º 5046831, como Diretor Substituto Promotoria de 
Justiça de Três Passos (PGEA 01912.000.251/2025 – Port. 
1536/2025/SUBADM). 

- a contar de 29 de abril de 2025, a servidora SANDRA DE 
BARCELOS SARMENTO, ID n.º 3440192, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função gratificada de Assessor Especial do 
Ministério Público V, FG-05, deste Órgão (PGEA 
00033.000.738/2025 – Port. 1567/2025/SUBADM). 

- a contar de 29 de abril de 2025, a servidora MIRIAM AMENA 
BORGES MATTAR, ID n.º 3450490, Técnica do Ministério Público, 
para exercer a função gratificada de Assessor Especial do Ministério 
Público V, FG-05, deste Órgão (PGEA 00033.000.738/2025 – Port. 
1569/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 24 de abril de 2025, a servidora TASIANA 
KLUG DA SILVA, ID n.º 4437306, do cargo de Técnico do Ministério 
Público, Classe "E", deste Órgão, em razão de posse em cargo 
público estadual (PGEA 01604.000.303/2025 – Port. 
1528/2025/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 29 de abril de 2025, a servidora 
CARMELINDA MARIA BAMPI, ID n.º 3423670, do cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco 
por cento), deste Órgão (PGEA 00012.000.206/2025 – Port. 
1534/2025/SUBADM). 

 



 

 

3 
 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 
1460/2025/SUBADM, que nomeou NEWMARA HAAS LAZZERY 
para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em décimo sexto (16º) 
lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar nº 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Rio Pardo – 
R08 (PGEA 00728.001.286/2024 – Port. 1530/2025/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 
1531/2025/SUBADM, que nomeou VINICIUS TEIXEIRA DIAS para 
exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A”, classificado em décimo oitavo (18º) lugar, face a 
opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, 
da Lei Complementar nº 10.098/94, na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Vale do Rio Pardo – R08 (PGEA 
00728.001.286/2024 – Port. 1532/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
VINICIUS TEIXEIRA DIAS para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo oitavo 
(18º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar nº 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Rio Pardo – 
R08 (PGEA 00728.001.286/2024 – Port. 1531/2025/SUBADM). 

- JESSICA DA ROSA GARCIA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.000.710/2025 – Port. 1570/2025/SUBADM). 

RETIFICAR 

- a Portaria n.º 1370/2025/SUBADM, para constar que a designação 
da servidora VIVIANE VIANNA, ID n.º 3444953, Assistente de 
Promotoria de Justiça, é para atuação junto aos Gabinetes do 1º , 
2º, 3º, 4º, 5º e 6º cargos de Promotores de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher de Porto Alegre, e não como constou (PGEA 
02453.000.224/2025 – Port. 1533/2025/SUBADM). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do servidor DIONISIO RODAL 
SILVEIRA, ID n.º 4878485, Técnico do Ministério Público, ocorrido 
em 09/04/2025. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/04/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
NATHALIA DOS SANTOS PORTELLA, tendo entrado em exercício 
em 28/04/2025. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/04/2025, no cargo em 
comissão de Assistente Especial II, CC-02, ANDERSON LANG 
BRASIL, tendo entrado em exercício em 28/04/2025. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/04/2025, no cargo em 
comissão de Assistente Especial II, CC-02, NATÁLIA PACHECO 
LAURINDO, tendo entrado em exercício em 28/04/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
abril de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.º 01358.000.064/2025 

 

CONTRATADO: RC APOIO ADMINISTRATIVO LTDA.; OBJETO: 
contratação de profissional para a realização de dois cursos 
inseridos no Programa de Inovação e Tecnologia – MP 4.0 – (i) 

Workshop Design Thinking, a ser realizado inteiramente de forma 
presencial, no dia 30 de abril de 2025, com carga horária de 08 
horas-aula, e (ii) Treinamento de Métodos Ágeis – SCRUM, que 
será desenvolvido de forma híbrida, totalizando 12 horas-aula, 
módulo presencial de 08 horas-aula, no dia 05 de maio de 2025, e 
on-line (aula síncrona) de 04 horas-aula, no dia 09 de maio de 2025; 
VALOR TOTAL: R$ 27.920,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, Rubrica 
3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, III, alínea f, da Lei Federal 
n.º 14.133/2021;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
abril de 2025.  

ROBERVAL DA SIQUEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
SÚMULA DO 18° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 0135/2019  

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.194/2019 

 

CONTRATADA: LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.; 
OBJETO: suprimir o posto "Patrimônio 3 (24h)" do objeto do ajuste, 
em razão da devolução do imóvel e desativação do posto, a contar 
de 29/01/2025, passando os montantes a ser: Montante “A”: R$ 
1.526.041,05; Montante “B”: R$ 89.722,57; Montante “C”: R$ 
185.069,56 (estimado); Montante “D1”: R$ 118.999,35; Montante 
“D2”: R$ 13.653,07 (estimado). Alterar qualitativamente o posto da 
Promotoria de Justiça Osório, fins de passar de 12h, diurno, 
segunda a domingo, para 8h48min, diurno, dias úteis, a contar de 
05/03/2025, passando os montantes a ser: Montante “A”: R$ 
1.521.410,27; Montante “B”: R$ 89.462,64; Montante “C”: R$ 
184.934,63 (estimado); Montante “D1”: R$ 118.706,48; Montante 
“D2”: R$ 13.644,99 (estimado). Prorrogar, em caráter excepcional, a 
vigência do ajuste, por 06 (seis) meses, a contar de 30/04/2025, 
ficando ressalvada a possibilidade de sua extinção antecipada, caso 
a avença decorrente da nova licitação seja formalizada em menor 
prazo, resultando nos seguintes montantes: Montante A: R$ 
1.521.410,27; Montante B: R$ 89.462,64; Montante C: R$ 
184.934,63 (estimado); Montante D1: R$ 118.706,48; Montante D2: 
R$ 13.644,99 (estimado). Incluir ao item 10.2 da cláusula décima do 
ajuste obrigação da contratada concernente ao percentual mínimo 
de vagas destinado às mulheres em situação de vulnerabilidade 
econômica decorrente de violência doméstica e familiar, nos termos 
do que preveem a Lei Federal nº 11.340/2006, a Lei Federal n.º 
14.133/2021, a Resolução n. º 264/2023 - CNMP e, ainda, o 
Provimento n.º 02/2025 PGJ. Acrescer ao instrumento contratual, 
fins de complementar a cláusula oitava, disposições que regulem a 
repactuação e o reequilíbrio econômico-financeiro da avença. 
VALOR TOTAL: R$ 11.308.490,69. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 9.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da despesa 
3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDAMENTO LEGAL: nos artigos 57, § 
4º, e 65, incisos I e II, alíneas “a” e “b” e § 1º, da Lei Federal n.º 
8.666/93  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
abril de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral em substituição. 

 
 

EDITAL N.º 69/2025 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n.º 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a 
quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia 
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de 
Documentos nº 315/2024, nº 37/2025, nº 63/2025, nº 89/2025, nº 



 

 

4 
 

95/2025, nº 98/2025 e nº 100/2025, preenchidos de acordo com a 
Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação 
de Documentos nº 23/2025, aprovada de acordo com a Ata nº 170 
da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na 
Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
abril de 2025. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 

BOLETIM N.º 8/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.056/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Atendimento a Juliane Zanotto da Silva 
com denúncia sobre o atendimento do Hospital São José, de 
Antônio Prado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Antônio Prado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.142/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Denúncia enviada pela internet relatando 
irregularidade na Secretaria Municipal de Obras de Nova Roma do 
Sul consistente nos operadores de máquinas e danos no maquinário 
público.. INVESTIGADO(S): Município de Nova Roma do Sul. 
LOCAL DO FATO: Nova Roma do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.320/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
OBJETO: Denúncia sobre duplicidade de contratos para a 
realização de mesmos serviços pelo município de Itapuca. Contratos 
nº 085/2020 e 053/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Itapuca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.193/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte 
Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e 
adotar providências quanto a indicações de verbas parlamentares 

nos valores de R$ 400.000,00 e de R$ 350.000,00, oriundos de 
emenda parlamentar, com suposta inércia do Poder Executivo local 
para a realização do respectivo cadastro e utilização da rubrica. 
INVESTIGADO(S): Município de Barra do Ribeiro-RS. LOCAL DO 
FATO: Barra do Ribeiro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.208/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades, especificamente sobrepreço, no Contrato n.º 
36/2022, formalizado entre o Município de Monte Belo do Sul e 
Valmor Longhi - ME, que tem por objeto a ministração de aulas de 
acordeon. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE MONTE BELO DO 
SUL. LOCAL DO FATO: Monte Belo do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.001.156/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Canela. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no processo 
seletivo do edital público PNAB de Canela. INVESTIGADO(S): 
Município de Canela. LOCAL DO FATO: Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01506.002.986/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Pinto Lucena. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar regularidade no Registro de 
Preço 077/2024, para contratação de empresa para prestar serviços 
de hidrojateamento em Canoas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canoas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01506.003.149/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Pinto Lucena. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: apurar irregularidade em razão da 
contratação de empresas para elaboração de projetos de 
infraestrutura mesmo havendo concurso público vigente com 
aprovados para o cargo de engenheiro, no Município de Canoas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.001.101/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Formulário protocolado pelo Ministério Público Federal - "Em 
atenção à orientação do Procurador Regional dos Direitos do 
Cidadão Adjunto / PR-RS, encaminhamos o OFÍCIO 8036/2024 
SAC/PRRS, referente à Manifestação 20240082149, recebida na 
Sala do Cidadão desta unidade do MPF, para providências. Na 
oportunidade, além do ofício acima referido, encaminhamos o 
cadastro da Manifestação com seus anexos e dados de 
identificação dos Manifestantes." INVESTIGADO(S): CTMGEO - 
SOLUCOES EM GEOTECNOLOGIAS LTDA, Município de Casca. 
LOCAL DO FATO: CASCA/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.672/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Publicação de noticias de que Carlos Hammes 
é engenheiro de Obras, quando na verdade o mesmo não é 
Engenheiro e sim oficial Administrativo. INVESTIGADO(S): Carlos 
Hammes. LOCAL DO FATO: Crissiumal/RS. 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00765.000.108/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Espumoso. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso. 
OBJETO: Apurar adequações/atualizações da Lei Municipal n. 
2850/2005, de acordo com a Resolução n. 936/2012 do TCE e 
eventual irregularidade/responsabilização dos servidores municipais 
que exerciam o cargo de agentes de controle interno 2020/2024. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Espumoso.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.392/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. OBJETO: Trata-se de e-mail remetido pelo Sr. 
Valdriano Brandão de Brum, por meio do qual comunica possível 
descumprimento de Lei nº 13.726/2018 pelo CRVA de Estância 
Velha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Estância Velha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.371/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: ALTERAÇÕES NA LEI MUNIICPAL 
4.191/2015. INVESTIGADO(S): Município de Farroupilha. LOCAL 
DO FATO: Farroupilha/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00710.000.168/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi 
Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos - Pj 
da Promotoria de Faxinal do Soturno - Átila Castoldi Kochenborger. 
OBJETO: Apurar ato ilícito e eventual dano ao erário público, 
consistente em manter ociosa, sem designação para qualquer 
atividade, servidora pública municipal do Município de Dona 
Francisca (Francieli Teresinha Tessele Segabinazi), causando 
prejuízo ao erário (pagamento sem contraprestação). 
INVESTIGADO(S): Município de Dona Francisca. LOCAL DO FATO: 
Faxinal do Soturno/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00779.000.139/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tayse Bielecki 
Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Suposta fraude em 
compras públicas envolvendo contratação de sonorização. 
INVESTIGADO(S): Município de São Vicente do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Vicente do Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.199/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de desvio de doações para as pessoas atingidas pela 
enchente, em proveito do Vereador Alex Peixe. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.196/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Iraí. OBJETO: Investigar cobrança de serviços de saúde a usuários 
do SUS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Iraí/RS.  

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01694.000.280/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rodrigues 
Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Possíveis irregularidades no 
arrendamento de terras da FUNVERS. INVESTIGADO(S): Município 
de Itaqui, Fundação Venâncio Ramos da Silva (FUNVERS). LOCAL 
DO FATO: Município de Itaqui.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.669/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar 
se Matheus Silva de Souza, com vínculo de cargo em comissão, 
está  ocupando cargo de provimento efetivo (Diretor Transporte de 
Pacientes - fls. 121 e 125). INVESTIGADO(S): Matheus Silva de 
Souza, Município de Júlio de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de 
Castilhos/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.630/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: verificar se 
é possível compelir o Município de Pinhal Grande a realizar as 
melhorias na estrada que dá acesso à propriedade do Sr. Ademar 
Voss, conforme reclamação das fls. 3/4.. INVESTIGADO(S): 
Município de Pinhal Grande. LOCAL DO FATO: Pinhal Grande/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00030.000.960/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar 
desvio de função relativamente aos cargos comissionados ocupados 
pelas seguintes pessoas: 1) TACIANE PEDROTTI FRACARO; 2) 
JULIANO VIEIRA; 3) ADENILSO VEDVATO; 4) KELI T. 
FRANCESCHI COCCO; 5) LOVAINE MAGANIN; 6) GABRIEL 
FACCIN; 7) ELAINE F. VEDOVATO DALLA NORA; 8) DAVI KHALIL 
BASILIO; 9) LUCIARA APARECIDA PUNTEL e 10) CLEICIANE 
LIBERALESSO. INVESTIGADO(S): Município de Pinhal Grande, 
Lucas Michelon. LOCAL DO FATO: PINHAL GRANDE/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00803.001.880/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Apurar eventual responsabilidade de 
integrantes da Administração Pública Municipal em razão da perda 
de medicamentos (Enchentes). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.403/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. 
OBJETO: apurar a legalidade da desafetação de áreas públicas de 
serva técnica e de recreação com a finalidade de doar à empresa 
Foresti Permanência para Idosos. INVESTIGADO(S): Município de 
Marau. LOCAL DO FATO: Avenida Alxandre Reveilleau Santin, 
Bairro Colinas, Marau-RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.173/2025. PROMOTORIA DE 



 

 

6 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. 
OBJETO: apurar irregularidade no provimento do cargo de 
Secretário Executivo da Câmara Municipal de Marau, vago desde 09 
de abril de 2021. INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de 
Vereadores de Marau. LOCAL DO FATO: Marau-RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01802.001.973/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
OBJETO: Acompanhar a situação envolvendo a construção de 
cobertura metálica nas dependências do Instituto Estadual de 
Educação Tiradentes, localizado no município de Nova Prata. A 
estrutura atual estaria expondo a risco os alunos e demais 
integrantes do corpo escolar. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Nova Prata/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.348/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito consistente no chamamento enfermeiros por contrato 
e não por concurso público. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.148/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito consistente na restrição do direito dos estudantes ao 
desconto por meio de Decreto Municipal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.616/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Notícia de 
irregularidade da nomeação do Vereador Éliton Rodrigues Erohin 
para exercer cargo em comissão junto À METROPLAN sem prévia 
desvinculação do cargo de Vereador do Município de Pinheiro 
Machado, com indevida cumulação de remunerações. 
INVESTIGADO(S): Eliton Rodrigues Erohin. LOCAL DO FATO: 
Pinheiro Machado/RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.290/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Apurar irregularidades no Concurso Público para 
o Ingresso no Curso Superior de Polícia Militar do Rio Grande do 
Sul, Edital DA/DRESA n. CSPM 01/2025, diante da inobservância 
dos preceitos da Lei n. 14.751/2023 - Lei Orgânica das Polícias 
Militares e Corpos de Bombeiros Militares, notadamente o disposto 
no artigo 16, § 2º, inciso I, alínea ‘a’, da Lei n. 14.751/2023. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01304.001.477/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  8º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Apurar eventuais irregularidades na execução do 
Contrato Registrado SECOM n. 77.841/2022 (processo SEI n. 
21.0.000130161-3), celebrado entre o Município de Porto Alegre e o 
Consórcio RGS/AGR/ELMO - NOVO CENTRO, CNPJ n. 
45.777.621/0001-14, para execução de obras de revitalização do 
calçadão da Rua dos Andradas e Rua Uruguai e Urbanização do 
Quadrilátero Central, integrantes do Programa ORLA-POA da 
PMPA, com recursos do CAF - Banco de Desenvolvimento da 
América Latina, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital de Concorrência n. 01/2022 e seus anexos. 
INVESTIGADO(S): Consórcio RGS/AGR/ELMO - NOVO CENTRO, 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.001.064/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina 
Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades no tocante à dispensa indevida de 
licitação para locação de imóvel. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.319/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali 
Cargnin, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
Eventual irregularidade no que concerne ao processo seletivo do 
Município de São Francisco de Paula (Edital nº 047/2024 17 de maio 
de 2024).. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Paula. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.066/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de eventuais atos de improbidade 
administrativa que importam enriquecimento ilícito, nos termos do 
art. 9º da Lei nº 8.429/1992, consistentes, em tese, na obtenção de 
vantagem patrimonial indevida pela empresa 3E Gestão e 
Capacitação de Recursos Humanos Ltda., em razão do 
descumprimento de obrigações contratuais assumidas junto ao 
Município de Dezesseis de Novembro/RS, notadamente quanto ao 
repasse integral da remuneração devida aos trabalhadores 
vinculados ao contrato administrativo, em aparente 
desconformidade com os valores efetivamente recebidos pela 
contratada.. INVESTIGADO(S): 3E Gestão e Capacitação de 
Recursos Humanos LTDA. LOCAL DO FATO: Município de 
Dezesseis de Novembro/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.201/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosângela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da 
Promotoria de São Pedro do Sul - Rosangela Corrêa da Rosa. 
OBJETO: Acompanhar a situação do Município de São Pedro do Sul 
que efetuou a contratação temporária de monitores em preterição a 
candidatos aprovados em concurso público para o mesmo cargo. 
INVESTIGADO(S): Município de São Pedro do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Pedro do Sul/RS.  



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.457/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Representação do empresário Pierre 
Pavanato da Silva noticiando possível irregularidade em dispensas 
de licitações do município de Passa Sete. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Sobradinho/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.159/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Denúncia enviada pela internet relatando a 
ausência de atendimento odontológico no posto de saúde do Bairro 
Baixada em Sobradinho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Sobradinho/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.729/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Denúncia enviada pela internet relatando a 
existência de uma torre de transmissão do município de Sobradinho 
que estaria em situação precária, em péssimo estado de 
conservação, sem manutenção e questionando o uso do referido 
bem por uma emissora de rádio privada. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Sobradinho.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.232/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Ofício 24ª CRE acerca da situação da 
Diretora da EEEF Zoila Portela, Sra. Rosemar Laura de Oliveira, 
que estaria cometendo crimes contra o patrimônio público. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Sobradinho/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.809/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Milena dos Santos 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar possível uso irregular 
de bem público - Container - praça de Miraguaí - sem processo 
licitatório. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Miraguaí.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.454/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar desvio de função no cargo de 
Pedagoga Educação Especial em detrimento de aprovados em 
concurso público para o referido cargo, no Município de Tramandaí. 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00929.001.258/2024. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Irregularidades na execução do contrato nº 109/2022 - 
oriundo do Pregão Presencial nº 022/2018. INVESTIGADO(S): 
Município de Cotiporã e ES Serviços de Enfermagem Ltda. LOCAL 
DO FATO: Cotiporã/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00945.001.533/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Aferir a regularidade da concessão de 
benefício à empresas de Pinhal/RS. INVESTIGADO(S): Município 
de Pinhal/RS. LOCAL DO FATO: Pinhal/RS. 

  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.416/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar irregularidade na concessão de 
licenças para edificação expedidas pelo município de Ametista do 
Sul, sem a observância norma prevista no art. 4º, inciso III, da Lei 
n.º 6.766/79. INVESTIGADO(S): Município de Ametista do Sul. 
LOCAL DO FATO: Ametista do Sul/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.244/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Aferir a regularidade do uso de imóvel 
público. INVESTIGADO(S): Município de Rodeio Bonito/RS. LOCAL 
DO FATO: Rodeio Bonito/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.608/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades na contratação direta nº 001/2023 da Câmara 
Municipal de Garruchos/RS, especialmente quanto à possível fraude 
na pesquisa de preços, direcionamento da contratação, execução 
dos serviços e existência de vínculos entre a empresa vencedora e 
agentes políticos locais, além de possível prática de nepotismo na 
nomeação de assessores parlamentares. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões/RS.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de abril 
de 2025. 

TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  

Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 

  
BOLETIM N.º 15/2025 - CAOURB 

 

O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.004.608/2024. PROMOTORIA DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Problemas causados 
aos moradores da Rua Santo Ângelo, bairro Laranjal, decorrentes 
da ausência de drenagem pluvial. INVESTIGADO(S): Município de 
Pelotas. LOCAL DO FATO: Rua Santo Ângelo, Laranjal, Pelotas/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.716/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de 
Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar ocupações 
irregulares na Zona Portuário de Rio Grande - Rua Guillermo 
Enrique Dawson, que prejudicam o fluxo de caminhões, áreas de 
escape e áreas de segurança obstruindo a testada das empresas e 
aumentando o risco de atropelamentos e acidentes pelo pesado 
fluxo de caminhões do local. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal 
do Rio Grande. LOCAL DO FATO: RIO GRANDE.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.496/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Investigar suposto 
loteamento clandestino localizado no interior do Município de Santa 
Rosa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Rosa.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.003.072/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Coelho Corsini. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos - José Eduardo 
Coelho Corsini. OBJETO: Irregularidades na 
regulamentação/fiscalização de trânsito de veículos na faixa de 
areia da praia em Cidreira. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cidreira.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.001.822/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à  ordem urbanística decorrente da erosão da rede de 
drenagem da Rua dos Pampas, 177, Bairro Águas Claras, 
Viamão/RS, causando alagamentos no local. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO:  Rua dos Pampas, 177, 
Bairro Águas Claras, Viamão/R.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.001.818/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Eventual dano à 
ordem urbanística decorrente da precária iluminação pública na 
Estrada da Lagoa Branca, Parada 90, Águas Claras, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Estrada da Lagoa Branca, Parada 90, Águas Claras, em 
Viamão/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.001.819/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente de processo erosivo na 
Avenida Bento Gonçalves, n.º 370, Tarumã, em Viamão/RS, 
gerando risco de queda de um poste de energia elétrica. 
INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial. LOCAL DO FATO: Viamão.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.065/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Pedido de Providências dos moradores 
do Bairro Altos do Piratini sobre liberação do trânsito de veículos 
pesados. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.118/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração à ordem 
urbanística decorrente de obras no corredor de ônibus Av. Cristóvão 
Colombo - buracos e barreiras na via pública e trabalho interrompido 
pela empresa responsável. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.628/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: acompanhar o andamento do PJ 5025320.80-
2015.8.21.0001 junto ao CEJUSC que trata sobre a REUBR da Rua 
da Comunidade, Parada 15, Lomba do Pinheiro, nesta capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Rua da Comunidade, Parada 15, Lomba do Pinheiro.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.873/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider 
Flach. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Apurar a situação do 
calçamento das calçadas na Rua Tapajós, no Bairro Vila 
Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha.  

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00914.000.554/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel 
de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Transbordo de rede de 
esgoto entre condomínios, sendo um deles limítrofe em APP. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de abril 
de 2025. 

CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  

Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

 
 
 



 

 

9 
 

 

COMUNICADO N.º 8/2025-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o Provimento n.º 2/2024-CGMP, divulga o cronograma das 
correições ordinárias para os meses de junho e julho de 2025. 
 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CANOAS 

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CANOAS 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL – 35 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO 

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE NOVO HAMBURGO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER DE NOVO HAMBURGO 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO LEOPOLDO 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE SÃO LEOPOLDO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER DE SÃO LEOPOLDO 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARA 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAQUARA 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

26º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE  

28º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE  

31º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE  



 

 

10 
 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE 

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE PORTO ALEGRE 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA FAZENDA PÚBLICA E DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS DE PORTO 
ALEGRE 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE 

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE 

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE 

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE 

12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE 

13º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE  

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL -12 

6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PLANTÃO DE PORTO ALEGRE 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER DE PORTO ALEGRE 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL - 76 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VIAMÃO 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL - 79 

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CACHOEIRINHA 

 



 

 

11 
 

A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à atuação dos membros do 
Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 
 

Porto Alegre, 28 de abril de 2025. 
 

FÁBIO ROQUE SBARDELLOTTO, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

mailto:cgmp@mprs.mp.br

		2025-04-29T12:24:16-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




